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Dégjimi buxhetor me qytetaré, gra, vajza, pensionisté, té rinj dhe
komunitete joshumicé pér
Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027
I mbajtur mé 18.06.2024 (e marté)
VENDI: Salla e Asamblesé Komunale — Dragash

Dégjimi buxhetor me qytetaré, gra, vajza, pensionisté, té rinj, dhe komunitete joshumicé pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027 éshté mbajtur sipas Kalendarit té dégjimeve buxhetore, té
publikuar né uebfaqen zyrtare dhe Facebook mé datén 28.05.2024.

Kalendari i publikuar né uebfaqen zyrtare:

Shqip: https:/ | kk.rks-gov.net/ dragash/ ép-content/ uploads/ sites/ 12/ 2024 / 05 / Kalendari-i-degjimeve-buxchetore-
1pdf

Boshnjakisht:  Atps:/ / kk.rks-gov.net/ dragash/ ép-content/ uploads/ sites/ 12/ 2024/ 05 | Kalendari-i-degjimeve-
buxhetore-2.pdf

Kalendari i publikuar né Facebook-un zyrtar:

Boshnjakisht: /Jt;b,f:/ / ééé.facebook.com/ share/ p/ 2iU5ACD7YRQs76vk/

Njoftimi né uebfaqen zyrtare:
https://kk.rks-gov.net/dragash/ép-content/uploads/sites /12/2024,/06,/Njoftimi-3-2.pdf



. .,‘ :“,!:);3 a A:“:’th’}g

L2 ANLISU IR

;ucg,&gyﬂ{} - ;m)mﬂ}{
Japr Y 2eitan®

. R T
I - I

%

il A

1agait (2eRatl

o



Né két€ Dégjim buxhetor kané gené prezenté 22 pjesémarrés, prej tyre 18 meshkuj dhe 4 femra.

Hapjen e takimit e ka béré drejtori pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim, Qamil Kolloni.

Qamil Kolloni, drejtor pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim: Pérshéndetje pér té gjithé! Miré se
keni ardhé né kété Dégjim buxhetor! N& qofté se mé lejohet té filloj pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore. KAB-i éshté program té cilin Qeveria e Kosovés, me ligjin e saj, e parasheh né Kornizén
Afatmesme té Shpenzimeve t€ Qeverisé sé Kosovés. Né bazé té Qarkores sé Paré Buxhetore té cilén
ua shpérndan komunave, pércakton limitet, apo mé miré me théné kriteret pér shpenzimet e buxhetit
gjatév viteve 2025-2027. Si Komuné, kemi marrur me kohé Qarkoren Buxhetore dhe i kemi analizuar
té gjitha kriteret té cilat jané té pércaktuara pér shpenzimet né kuadér té¢ KAB-it. Prandaj, pér két
periudhé t€ shpenzimeve buxhetore, pér vitin 2025 buxheti preliminar i Komunés sé Dragashit éshté
si né vijim: Granti i Pérgjithshém éshté 7,135,000 euro; Granti Specifik pér Arsim éshté 3,705,000
euro; Granti Specifik pér Shéndetési éshté 1,480,000 euro. Gjegjésisht, buxheti né pérgjithési pérmban
12,321,000 euro, si grant nga Qeveria. Kurse, t& hyrat vetanake pér vitin 2025 jané paraparé né vlerén
prej 551,000 euro. Né total, buxheti preliminar éshté né vleré prej 12,872,000 euro. Né bazé té
Qarkores, kemi njé rritje prej 8% té buxhetit, né krahasim me vitin 2024. Kurse, ndarjen né programe
pér té gjitha drejtorité, besoj se do té na marré shumé kohé sikur ta analizojmé, ne do té shkojmé t'i
béjmé ndarjet kryesore. Atéheré, mé lejoni qé paraprakisht té ju njoftoj se cila éshté vlera e
pérgjithshme e shumés pér investime kapitale pér vitin 2025. Sipas KAB-it, pér vitin 2025 kemi kéto
shpenzime: Paga dhe Méditje kemi 5,844,000 euro; Mallra dhe Shérbime kemi 1,513,000 euro;
Shpenzime Komunale kemi 400,000 euro; Subvencione kemi 400,000 euro; dhe Investime Kapitale
kemi 4,714,000 euro. Gjegjésisht, 12,872,000 euro éshté né pérgjithési buxheti. Sa i pérket Grantit té
Pérgjithshém, duhet ta dini se ne kemi edhe grantin specifik i cili ndahet pér arsim, dhe rrok vlerén
3,705,000 euro, dhe grantin specifik 1,480,000 euro. Pér investime kapitale jané paraparé projektet
népér té gjitha fshatrat. Né qofté se jeni té interesuar, ne mund edhe ti lexojmé. Né pérgjithési
projektet pér vitet 2024-2025. E di qé shumica jeni té interesuar pér projektet népér fshatra, prandaj
po fillojmé me i paraqit té gjitha kéto projekte té cilat i kemi planifikuar qé té realizohen gjaté viteve
2024-2025:

1. Ndértimi i Impiantit pér pastrimin dhe filtrimin e ujit né Lumin e Radeshés, jané paraparé mjete pér
vitin 2025, 382,000 euro dhe 230 mijé euro kané qené té parapara pér vitin 2024;

2. Ndértimi 1 rrugéve né qytezén e Dragashit, Rruga “Sheshi i Déshmoréve” dhe Rruga Unazore né
Dragash - 105,935 euro pér vitin 2025;



3. Kubézimi i rrugéve te varrezat né fshatin Zaplluxhe, mahallét Rrenak, Tumgqiné dhe mahalla te
Xhamia — 100,000 euro pér vitin 2025;

4. Kubézimi i rrugéve “Livadhi i Begit” dhe Kodrat, dhe hapja e rrugés te Ura e Hoxhés né fshatin
Blag — 22,000 euro;

5. Ndértimi i parkut né Rrugén “Skender”, Mahalla Prifte né fshatin Blag — 50,000 euro;

6. Rregullimi i ujémbledhésit dhe i kanalizimit né vendin “Gjybra e Pashés” né Blac — 50,000 euro;

7. Ndértimi i parkut dhe kéndi i lojérave pér fémijé te Xhamia, dhe rregullimi i rrethojés sé parkut tek
Mahalla e Epérme e fshatit Blag — 300,000 euro;

8. Kubézimi i rrugéve né Rrugén “Luftétari i Lirisé”, Rruga “Zgatar” dhe Rruga e Imamajve, ndértimi
i murit mbrojtés Rruga “Danaj” dhe rregullimi i parkut né qendér té fshatit Bresané, pér shpronésim
— 271,939 euro (pra, disa projekte jané té pérmbledhura né njé);

9. Kubézimi i rrugéve né fshatin Kuklibeg — 50,000 euro;

10. Ndri¢imi publik né qendér té fshatit Kuklibeg — 30,000 euro;

11. Ndértimi i murit mbrojtés né fshatin Kuk — 7,000 euro;

12. Kubézimi né rrugét “Samidin Emini” dhe “Shelqja e Drugés” né fshatin Kuk - 87,118 euto;

13. Hapja dhe trasimi i rrugés Kuk — Kosavé — 15,000 euro;

14. Kubézimi i rrugés qendrore né fshatin Buzez — 69,000 euro;

15. Hapja e kanalit dhe rregullimi i ulésve dhe trotuarit deri né Mejdan né fshatin Kosavé — 97,555
euro;

16. Ndértimi i murit mbrojtés te Rruga e Xhamisé né fshatin Kosavé — 33,000 euro;

17. Asfaltimi i rrugés Kapre — Rrenc — 200,000 euro;

18. Ndértimi i kanalizimit dhe ujésjellésit né fshatin Kapre — 40,000 euto;

19. Kubézimi dhe ndértimi i murit mbrojtés né rrugét “Kuji i Mullinit” dhe “Prroni i Serdarit” né
fshatin Zgatar — 90;000 euro;

20. Ndértimi i kanalizimit dhe kubézimi né rrugén Rrugén “Ograde” né fshatin Brrut — 7,000 euro;
21. Ndrigimi publik né qendér té fshatit Brrut - 2,000 euto;

22. Hapja e rrugés te Likeni né fushén e fshatit Brrut — 40,000 euro;

23. Ndértimi i rezervuarit té ujit né vendin “Kroi i Madh” né fshatin Bellobrad — 25,000 euro;

24. Kubézimi i rrugéve né fshatin Bellobrad 70,000 euro;

25. Kubézimi i rrugévé né rrugén e xhamisé, ndértimi i murit mbrojtés né Qollopek dhe kanalizimi
nga Lugu i Pulés né fshatin Zym — 70,000 euro;

26. Ndértimi i impiantit pér ujérat e zeza né Rrugén e Mullinit né fshatin Brezne — 330,000 euro;



27. Kubézimi i rrugéve “Pirkuqi”, “Kroi i Dhive” dhe “ Hani i Llopushnikut” né fshatin Brezne —
45,645 euro,

28. Kubézimi i rrugéve “Adem Berisha”, “Beteja e Buqes” dhe “Qereza” né fshatin Buge — 70,000
euro;

29. Ndértimi i stadiumit né fshatin Plaavé — 70,000 euro;

30. Kubézimi i rrugéve né fshatin Plavé — 20,000 euro;

31. Ndrigimi publik né gendér té fshatit Plavé — 20,000 euro;

32. Ndértimi 1 Prronit né Rrugén “Kreveqica” né fshatin Plavé — 8,500 euro;

33. Kubézimi i rrugéve, ndértimi i mureve mbrojtése né Rrugén “Abdyrrahman Gérdellaj” né fshatin
Rrenc — 70,000 euro;

34. Ndértim i rrugés Xérxe-Rrenc né fshatin Xérxe — 30,000 euro;

35. Ndértimi i fushés sportive né fshatin Pllajnik — 45,000 euro;

36. Kubézimi i rrugéve dhe infrastrukturés pércjellése né fshatin Shajne — 120,000 euro;

37. Ndértimi i infrastrukutrés rrugore né fshatin Kukajan — 50,000 euro;

38. Kubézimi i rrugés né Rrugén “Peto Mahalle — Shokovce”, likeni dhe rregullimi i Prronit nga
“Gjonjet” né fshatin Brod — 180,000 euro;

39. Ndértimi i parkut né fshatin Dikancé — 40,000 euro;

40. Kubézimi i rrugéve né Rrugén “Backé”, varrezat né fshatin Bagk& — 50,000 euro;

41. Ndértimi i terreneve sportive né fshatin Leshtan — 50,000 euro;

42. Kubézimi i rrugéve n& gendér t& fshatin Radeshé — 90,000 euro;

43. Ndértimi i murit mbrojtés, parkingu né fshatin Kérstec — 80,000 euro;

44. Hapja e pusit n& vendin “Brod” dhe rregullimi i ujésjellésit né vendi “Barbulla” né fshatin
Gllobogicé — 123,000 euro;

45. Ndértimi i ujésjellésit né fshatin Krushevé — 130,000 euro;

46. Kubézimi i rrugéve, ndértimi i trotuareve, si dhe rregullimi i Prroit né fshatin Vranicé — 70,000
euro;

47. Ndértimi i Prronit, renovimi i fushés s sportit né fshatin Rapgé — 130,000 euro;

48. Ndértimi i murit dhe kub&zimi i rrugéve né fshatin Orqushé — 30,000 euro;

49. Kubézimi i rrugés dhe ndértimi i kanalizimieve né fshatin Zlipotok — 90,000 euro;

50. Kub&zimi i rrugéve né Rrugén “Llukov” né fshatin Restelic& — 260,000 euro;

51. Ndértimi i ujésjellésit n& fshatin Libevisht& — 70,000 euro;

52. Kubé&zimi i rrugéve dhe ndértimi i murit mbrojtés né fshatin Mliké — 40,000 euro;



53. Ndértimi i Sht&pisé pér Personat me Aftési t& Kufizuara — éshté paraparg gjaté kétij viti;

54. Ndértimi i stadiumit né fshatin Blag — 100,000 euro;

55. Ndértimi i stadiumit dhe infrastrukturés pércjellése ng Dragash — 185,000 euro;

56. Ndértimi i pllakés dhe kulmit, si dhe renovimi i SHFMU ¢*28 Néntori” né fshatin Bresang —
21,745 euro;

57. Renovimi i Shkoll&s Fillore né fshatin Restelicé — 60,000 euro;

58. Ndertimi i kéndit t& lojérave pér fémijé né Shkollén Filloré “28 Néntori” — 30,000 euro;

59. Ndértimi i rrugés dhe oborrit t& Shkollés Fillore “Ulina” né Kosavé — 3,000 euro;

60. Ndértimi i nyjeve sanitare dhe hapésirés multifunksionale n& Shkollén e Mesme “Ruzhdi
Berisha” né Dragash — 40,000 euro.

Pra, k&to jané ndarjet buxhetore pér investime kapitale pér vitin 2025. Jané ndarje preliminare,
kéto deri n€ shtator mund t& pé&sojné edhe ndryshime, po realisht mund t& pé€sojné ndryshime té
vogla. Ka mundési t& kemi edhe shtim t& buxhetit, t& kemi edhe projekte t& reja. Njékohésisht,
varésisht prej fshatrave dhe ndonjé propozim tjetér q& mund t& vijé ndérkohé, mund t’i orientojmé
edhe n& projekte t& ndryshme. Sa pér fillim, kjo &shté ajo pjesa e investimeve kapitale t& cilat jan&

parapar€ pér vitin 2025.

Bexhet Xheladini: Ju pérshéndes t& gjithéve, ju falénderoj pér pjesémarrjen tuaj né kété debat
publik! Uné vetém deshta t& ndérhyj pak te planifikimet buxhetore qé i kemi béré. Kéto planifikime
i kemi béré n& bazé t& kérkesave qé i kemi marré nga kryesité e fshatrave dhe nga debatet publike
q€ i kemi pas para kétij debati t& fundit. Nga Asambleja Komunale e cila do t& mbahet mé datén
28 t& kétij muaji, do t’i miratojé kéto propozime t& buxhetit. Por, ky do t& jeté njé vendim
preliminar i Asamblesé Komunale. Do t& keté& kohé q& t& béhen ndryshime t& kétij buxheti, edhe
sa i pérket shumé dhe ndarjeve buxhetore, por edhe sa i pérket orientimit t& kétyre mjeteve népér
projekte t& ndryshme. Deri né shtator, edhe pse ky &shté debati i fundit me qytetaré pér pérgatitjen
e buxhetit pér vitin 2025, megjithaté Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike e parasheh g& deri
ng shtator qytetarét mund t& vijné me kérkesa t& ndryshme pér t& hequr ndonjé projekt, pér t& vu
ndonjé projekt t€ ri etj. Uné mé shumé nuk dua t& ju marr koh&. Nése ka dikush nga ju q& do me e

marr€ fjalén, le t& urdhérojé!

Senat Trupaj, fshati Kosavé: Faleminderit! I nderuar kryetar i Komunés, i nderuar drejtor pér

Buxhet dhe Financa, e nderuar drejtoreshé e DKRS-s, t& nderuar t&é pranishém! Mé lejoni qé t&



parashtroj njé kérkesg. I nderuar kryetar i Komunés, ung, ng emér t& t& rinjve t& fshatit Kosavg, ju
drejtohem me kété Kérkesé pér ndértimin e njé stadiumi né fshatin Kosavé. Fshati yné, i cili éshté
njéri nga t& paktét q& ende nuk ka nj stadium, &sht& i njohur pér sukseset e vazhdueshme né sport.
T rinjté tan& kané arritur t& zéné vendin e par€ thuajse n& ¢do turnir t& organizuar, dhe emrat e
shumé lojétarve nga fshati yné jané t& njohur pér kontributin e tyre t& madh né futbollin komunal
dhe mé gjeré. Pavarésisht kétyre arritjeve, mungesa e njé stadiumi lokal &shté sfidé e madhe pér té
rinjté tang, & cilét shpesh jané t& detyruar t& udhé&tojné n& vendet tjera pér t& zhvilluar talentet e
tyre. Ndértimi i njé stadiumi né fshatin Kosavé do té& ishte njé investim i madh né t& ardhmen e
sportit dhe t& rinjve tang, duke u mundésuar atyre nj& ambient t& pérshtatshém dhe t& sigurt pér
zhvillimin e aftésive t& tyre. Ne besojmé se ky projekt do t& ket& njé ndikim pozitiv jo vetém pér
sportistét e ri, por edhe pér t& gjithé komunitetin toné, duke forcuar lidhjet shogérore dhe duke
nxitur njé stil jetese t& shéndetshém. Shpresoj né mirékuptimin dhe mbéshtetjen tuaj pér realizimin

e késaj Kérkese!

Sabahat Hasani, fshati Zgatar: Pérshéndetje pér t& gjith&! Pérshéndes sé pari kryetarin, s& bashku
me Kabinetin e vet! Prezantoj sot komunitetin e fshatit Zgatar. Edhe herén e kaluar ky komunitet
ka kérkuar g& t& b&jé rrethimin e varrezave t& reja t€ fshatit Zgatar. Nuk e di a &shté marré né
shqyrtim apo jo. Andaj, si kérkesé primare e komunitetit &shté rrethimi i varrezave t& reja té fshatit.
Kérkesa kemi shumé t& tjera, mirépo duke e ditur buxhetin se sa &shté e si &shté dhe ndarjet qé

Jané bérg, nuk vazhdojmé mé tutje. Faleminderit!

Jeton Qengaj, OJQ “AVOKO”: Pérshéndetje pér t& gjithe! Pérshéndetje pér kryetarin dhe
Kabinetin! Eshté kénaqési t& kem kété rast, p&r her€ t&€ paré po e marr guximin q& t& dalé t& foli
pér Dragashin. Edhe pse, si ¢do kryetar, n& njé formé ose tjetér jané munduar me punue dhe
ndoshta edhe kang béré njé puné t& miré. Por, ¢éshtja e Komunés sé Dragashit nuk éshté marré
asnjeheré serioze, duke e marré parasysh se Dragashi &shté njé gendér. T gjithé kané ngaré pér
fshatrat. Sido qé t& jeté, nése shkojmé prej Zapluxhes pér n€ Bresang, duhet me kapércye népér
fshatra tjeré. Po Dragashi pak &shté 1én& anash. Nuk do t& hyj pér kéto q& jané né investim e t&
tjera, por shumé thjesht do t& vijé¢ me disa pika t& vogla. Eshtg njé problem gqé né Komunén e
Dragashit, linjat e autobusit prej Opojés dhe Gorgs pér Dragash. Me té vértet Komunén e Dragashit
¢ kang [én&€ mbrapa, duke mos pas mundési linjat e autobusit pér me ardhé&. Nése ne bashkarisht e

ndérmarrim pér vitin tjetér njé buxheti, t’i subvencionojmé disa linja t& autobusit pér me i pru né



Dragash — vetém né ora 08:00 e kemi njé linj€, e pér Prizren i kemi 20 linja — nése ne e ndajmé njé
buxhet dhe i biem pér Dragash dy-tri linja, m& besoni q& do ta ngjallim Dragashin. Sepse, té paktén
do ta keté njé& hapésiré njé i ri ng Dragash pér me ardh& me e pi njé kafe, e jo me shkue né Prizren.
Nuk e di a e keni diskutue kété piké dhe a &shté mundésia pér me e bo kété. E dyta: Si zakonisht,
gjithmoné ne pér Bajram e kemi até t& mirén me i pastrue oborrat toné dhe mbeturinat me i 1&né
Jashté, po nése ne nuk e kemi qendrén e mirg, ne nuk i kemi edhe fshatrat e miré. Pastaj, &shté
shumé kénaqési me i pa mbjelljen e lulave né Komuné t& Dragashit. Nuk e di ajo kompani q& i ka
mbjellg, a e ka pér mirémbajtjen dhe ujitien. Nése nuk e ka ujitjen, atéheré duhet t& caktohet njé
pérgjegjés. Nése s’keni mundési ju me e caktue njé pérgjegjés, uné e marr pérsipér, dal veté i ujiti.
Po vetém me u mbjellé lula dhe me u 1éné me até gjendje, nuk &shté e pranueshme, sepse ato po
thahen. Pastaj &shté edhe njé problem tjetér: Nuk jam kundér kétyre trafikave qé€ jan& né Dragash,
Eshté shumé miré me krijue vende t& punés, bile edhe me i subvencionue — po t& paktén ta b&jmé
njé kriter, t’ia pérshtatim njé vendi turistik dhe t’i b&jmé ato trafikat me dru, e ta rregullojmé pak,
se me t€ vértet gendra e Dragashit, nganjéheré kur hyjmé& né Dragash na doket vetja shumé
katastrofale. Ky nuk &shté& problem i sotit, por &hté ge 24 vite. Nése ne duam pak me e ngjallé
k&t Dragash, pika kryesore e Dragashit &shté q€ t& keté linja t& autobusit prej Opojés pér né
Dragash, edhe prej Gorés njgjté. Pastaj, &shté njé problem te stadioni i Granigarit, me u rregullue
infrastruktura, e kemi edhe njé pjesé t& malit, pjesé t€ brendshme shumé t& miré q& duhet t& béhet
me staza t€ ecjes. Jo me kubézim, t& jeté natyral, po vetém vendosja e dritave aty do t& ishte shumé
njé kénaqési, se né mbrémje ka shumé njeréz qé shkojné dhe e vizitojné. Ka edhe pika t& tjera, po
sot nuk do t€ flas shumé, po t& paktén kété kérkesén pér linjat e autobuséve, po t& flas né emér t&
300 t& rinjve dhe mundi me t’i pru nénshkrimet qé ka probleme, edhe pér me e ngjallé jetén qofté
n& mbrémje pak t& rinjté, me e 1&né njé linj& t& autobusit. Pérveg se ua paguajmé transportin pér
aktivitete, ne po duhet me i hyp kerrit edhe me shkue me i marré t€ rinjté, se s’kané me ¢ka me
ardhg, edhe pse kané interesim, Pérveg késaj, tash jemi duke hap edhe shumé programe pér moshén
e fémijéve, prej moshés 9-12 vijet. E kemi edhe Xhinan kétu, q& &shté prej Korpusit t& Pages. Ka
shum& mundési né Dragash me u zhvillue, po fatkeqgsisht t& gjithé po ankohemi, jo fémijét s’kang
¢ka me bo. Tash e kemi mundésing, t’ua sigurojmé linjén e autobusit pér me ardhé né Dragash,
edhe kemi me e pa q& Dragashi &shtg njé vend pér njé jetesé shumé t& miré. Edhe pse njé 30% t&
Komunés s& Dragashit kané ik, jetojné né& Prizren, e vijn& e punojné kétu. Po t& paktén ne kétu qé

Jemi, t& interesohemi pér kété vend, pér me punue. Kagq kisha, faleminderit!



Uzair Hamza: Ju pérshéndes t& gjithé t& pranishméve! Uné si shef i Zyrés pér Komunitete, kam
nevojé t& theksoj se ndarja e buxhetit &shté béré edhe pér komunitetet né Komunén toné. Dua t&
them pse péraférsisht, nga 4 milion& e digka euro q& jané& ndaré né infrastrukturé dhe investime
kapitale, 1,473,000 euro jané investuar né fshatrat e Gorés. Nuk dua t& hyj né& detaje se né cilat
fshatra jang ndaré kéto mjete. I b&j thirrje pérfagésuesve t& komuniteteve joshumicg, zv/kryesuesit
t€ Kuvendit dhe kryesuesit t& Komitetit pér Komunitete, né bazé t& kérkesave t& qytetaréve qé t’i
Japin prioritetet, ta b&jné listén preliminare e cila nuk &shté pérfundimtare, pérnevojat e qytetaréve
népér fshatra. Ajo q& &shté me réndési dhe q¢€ dua t€ them, né bazé t& regjistrimit t& fundit t&
popullsisé, ne kemi pasur sa i pérket investimeve kapitale njé diskriminim pozitiv. 43.57% t&
buxhetit pér investime kapitale, kjo shifér i pérket komunitetit joshumicé. N& kéto investime

kapitale, ka vend pér ndryshime t& investimeve, né bazé t& bisedave me qytetarét e fshatrave.

Bexhet Xheladini: Faleminderit! Nése nuk ka dikush tjetér me e marrg fjalén, atéheré uné do t'ju
pérgjigjem t& gjithé atyre q& béné kérkesa ose pyetje. Sa i pérket stadionit n& fshatin Kosavé, e di
qé¢ né fshatin Kosavé jané shumé projekte duke u zhvilluar, t& cilat jag& dy-tri vjecare. Ato ne duhet
t’i pérfundojmé. Gijithashtu, edhe njé pjesé t& madhe t& mjeteve t& Grantit t& Performancés, gati
gjysma do t& shkojé né asfaltimin e rrugés s€ fshatit Kosavé. Pér vitin 2025 kemi paraparé prapé
mjete t€ tjera. Uné besoj qé kérkesa e rinis s& fshatit &shté me vend. Miré q& e bété kérkesén me
shkrim, dhe kérkesés duhet t’i bashkéngjitet edhe sigurimi i lokacionit. A ka vend ku ndértohet?
Atéheré e vazhdojmé bisedén, se nuk &shté problem kur &shté fjala pér kérkesat e rinisg, ne jemi
né gjendje dhe jemi t& disponimit q& kéto kérkesa t& rinisé t'i ¢ojmé né vend edhe t’i realizojmé.
Ké&shtu &, né kété drejtim, sa t& jam uné kryetar i Komunés, besoj qé kété kérkesé t& juajén do ta
realizojmé. Te rrethimi i varrezave t& fshatit Zgatar, ne deri né shtator kemi mundési q& t& bé&jmé
[évizje. Pérveg mjeteve q& i kemi parapar€ pér kub&zime, pér mure mbrojtése, ne sot kemi shtuar
edhe mjete t& tjera, késhtu q& ka mundési q€ ato mjete q&€ i kemi shtue, t’i orientojmé né rrethimin
¢ varrezave t& fshatit Zgatar. Sa i pérket linjés sé autobuséve Dragash-Prizren, Ka qe njé vit e
gjysmé q€ uné kam béré disa kérkesa né Ministring e Infrastrukturés, Kam gené edhe personalisht
ng takim, kam béré edhe njé marréveshje me kryetarin e Komunés sé& Prizrenit, ku e kang lejue
Komunén e Dragashit q&, pavarésisht ¢faré vendimi bjer Ministria e Infrastrukturés, Komuna e
Prizrenit &shté e pajtimit q& ne t’i fillojmé procedurat pér hapjen e njé linje t& autobusit, sidomos
n& méngjes kur vijn¢ punétorét nga Prizreni né Dragash dhe né ora 15:30 kur kthehen nga Dragashi

pér né Prizren. Ende nuk e kemi marré pérgjigjen definitive nga Ministria, shpresojmé se sé& shpejti



do ta marrim nj& pérgjigje pozitive. Para njé jave kam pas njé bisedé telefonike me zyrtarin
kompetent, kam pas takim edhe me zv/ministrin e Infrastrukturés, edhe ai ma ka dhéné njé shenjé
pozitive. Besoj se kjo kérkesé do t& realizohet. Sa i pérket stazés pér ecje, ne e kemi né projekt,
kemi konkurruar né MAPL me projekt. Sipas informatave q& i kam marré ditén e premte, projekti
na ka kalue, vetém nése nuk ndodh digka e papritur. Gjithashtu, edhe ne mjete t& Komunés kemi
t€ ndara, sepse kéto projekte béhen me bashkéfinancim. Po ashtu, sot, gjaté pérgatitjes s& KAB-it,
ne i kemi ndaré edhe 185 mijé euro, mjete pér pérfundimin e stadiumit t& qytetit, kétu pérfshihet
edhe infrastruktura, edhe ndrigimi i asaj pjesés ku ka me u bo staza e ecjes, guarja e rrymés deri te
stadiumi, edhe ndértimi i tribinave. Arsyeja &shté se zhveshtorja e cila ka qené e ndértuar mé herét,
ajo do t€ prishet, do t& béhet zhveshtore e re dhe anash saj do t& béhen tribinat. Késhtu qg, ne do
ta b&jmé njé stadium & cilin do ta ken& lakmi Jo vetém regjioni, por edhe Kosova. Besoj qé ky
stadion vitin e ardhshém do t& jeté komplet i pérfunduar. Sa i pérket ndarjeve buxhetore q& i
pérmendi shefi i Zyrés s¢ Komuniteteve, ne ¢do herg, para se me u pérgatit buxheti, ne e ndajmé
buxhetin e mjeteve t& pérbashkéta, pastaj e ndajmé buxhetin veg € veg pér pjesén ku jetojné
shqiptarét dhe pér pjesén ku Jetojné komuniteti joshumicé. Ké&saj radhe prapé kemi bérg nj&
diskriminim pozitiv, ku sot, gjaté pérgatitjes s&¢ KAB-it, kemi ndaré plus 20 mijé euro pér Dragash,
Jjo nga mjetet e pérbashkéta, por nga mjetet e komunitetit shumicé. Gjithashtu, kemi ndaré 185
mij& euro pér ndértimin e infrastrukturés né stadiumin e Dragashit, jo nga mjetet e pérbashkéta,
por nga mjetet € komunitetit shumicé. Edhe kemi ndaré 40 mijé euro pér ndértimin e nyjeve
sanitare dhe hapésirés multifunksionale n& Shkollén e Mesme “Ruzhdi Berisha” n& Dragash, prapé
nga mjetet € komunitetit shumicé. N& fund, nése b&jmé kalkulimin, del se diku afér 45% t& mjeteve
kemi béré diskriminim pozitiv, sa i pérket komunitetit joshumicé. Gjithashtu, duhet ta dini qé€ edhe
ministrit€ kané ndaré mjete t& cilat do t& shpenzohen né pjesén ku jetojné komuniteti joshumicg.
350 mijé euro jané ndaré mjete nga MMPHI, pér rrugén Zlipotok-Brod, dhe afér 2 miliong euro
pér rrugén e cila lidh Dragashin, Kérstecin me Shqipéring. Kéto jané mjete t& cilat i ka ndaré
Ministria, e jo Komuna, po megjithaté jang mjete t¢ cilat shkojné pér komunitetin joshumicé.
Gjithashtu, ka edhe mjete t& tjera té cilat vijn€ edhe nga OJQ-t& dhe organizatat ndérkombétare, t&
cilat b&jné investime né pjesén ku Jetojné komuniteti joshumicé. Késhtu Q€, né kété drejtim, zérat
t& cilét nxisin urrejtje dhe pakénaqési, Jané t& pabazg. Ung, prej se kam ardhé kryetar i Komunés,
kam pas njé kujdes t& Jashtézakonshém, q& te ndarjet buxhetore, ¢do heré t& keté diskriminim

pozitiv n€ pjesén ku jeton komuniteti joshumicg.




Amra Zaimi, gazetare RTK: Mirémbajtja e rugéve lokale.

Bexhet Xheladini: Mirémbajtja e rrugéve lokale béhet me mjetet nga Mallrat dhe Shérbimet,
késhtu q& ne mund t& ndajmé mjete t& nevojshme pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, edhe do t&
ndajmé, sepse e kam vérejt se gjethet dhe drunjté kané fillue me i z&éné rrugét. Ne vitin e kaluar e
kemi pas, kété vit do ta shpallim prapé tenderin pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, deri né dimér.

NE& dimér pastaj e kemi t& rregulluar kéts ¢éshtje.

Uzair Hamza: Nése mundem ta ndaj njé informaté me qgytetarét. Nuk e di a e tha kryetari, te mjetet
pér komunitetet, sidomos pér ndricim, kjo éshté njé ¢éshtje shumé me réndési pér fshatrat, e sidomos
pér pjesén e Gorés, sidomos fshatrat qé jané rreth kufirit, nuk kané ndri¢im dhe atje ka pasur disa
incidente. Dua té them q€ t€ gjitha fshatrat qé jané rreth kufirit kané pas probleme, né Rapgg, Brod,
Zlipotok, Bagka, Dikancé, Kukajan, Leshtan. Né té gjitha fshatrat ku ka ndricim publik, Komuna e
Dragashit pér heré té paré né historiné e vet ta marré pér obligim pagesén e ndricimit, se deri mé tani
qQytetat€t veté jané organizuar rreth pagesés sé rrymés. Késhtu q€, né vitin 2025, me buxhetin e

Komunés kéto shpenzime té ndricimit ¢ paguajé Kuvendi Komunal. Faleminderit!

Bexhet Xheladini: Ju faleminderit t& gjithéve pér pjesémarrjen!

Linget e lajmeve pér mbajtjen e dégjimit buxhetor, t€ publikuara né uebfagen dhe Facebook-
un zyrtar:

NEé uebfaqe:

https:/ | kk.rks-gov.net/ dragash/ news/ 14-mbajz‘-dqg/z'mz'—buxbetor-me-qytetare;gm—mjza-te-riry'-pemz'am':te—dbe—

komunitete-joshumice/

SHTOJCE: Lista ¢ pjesimarrésve né dégiim buxhetor dhe fotografité
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